
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

19.11.2013 г. № 1272 
 

Об утверждении муниципальной программы  
«Поддержка агропромышленного сектора и субъектов малого  

и среднего предпринимательства Качканарского городского округа»  
на 2014 - 2016 годы 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 15 апреля 1998 года № 66-ФЗ                     
«О садоводческих, огороднических и дачный некоммерческих объединениях 
граждан», Законом Свердловской области от 4 февраля 2008 года № 10-ОЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской 
области», Постановлением Правительства Свердловской области                           
от 17.09.2010 № 1347-ПП «Об утверждении порядка разработки и реализации 
областных целевых программ», со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации от 31.07.2008 г. № 145-ФЗ, статьей 16 Федерального 
закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 16.09.2013 г. № 954  
«Об утверждении  порядка формирования и реализации муниципальных 
программ Качканарского городского округа», Администрация Качканарского 
городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка 

агропромышленного сектора и субъектов малого и среднего 
предпринимательства Качканарского городского округа» на 2014 - 2016 годы   
(прилагается). 

 
2. Признать с 01.01.2014 г. утратившими силу постановления 

Администрации  Качканарского  городского округа:  
от 26.10.2012 г. № 1306 «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств         

 



и коллективных садов Качканарского  городского округа» на 2013-2015 
годы»:  

от 13.07.2011 г. № 873 «Об утверждении муниципальной целевой 
программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Качканарском  городском округе» на 2011-2015 годы». 

 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 

время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети Интернет. 

 
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Качканарского городского округа. 
 

 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 



 
 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 19.11.2013 г. № 1272 
 «Об утверждении муниципальной 

программы «Поддержка 
агропромышленного сектора и 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства Качканарского 
городского округа» на 2014 - 2016 
годы» 

  
 
 
 
 

Муниципальная программа 
 

«Поддержка агропромышленного сектора  
и субъектов малого и среднего предпринимательства 

Качканарского городского округа»  
на 2014 - 2016 годы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Качканар 
 
 

ПАСПОРТ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ПОДДЕРЖКА АГРОПРОМЫШЛЕННОГО СЕКТОРА И СУБЪЕКТОВ 



МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА КАЧКАНАРСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2014 - 2016 ГОДЫ   

 
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
муниципальной программы 

Отдел городского хозяйства, транспорта 
и связи Администрации Качканарского 
городского округа 
Фонд Качканарского центра развития 
предпринимательства 

Сроки реализации 
муниципальной программы  

2014 – 2016 годы 

Цели и задачи муниципальной 
программы 

Цель 1: Обеспечение устойчивого 
функционирования агропромышленного 
комплекса   
Задача 1: Создание условий для 
развития крестьянских (фермерских) 
хозяйств и садоводческих 
некоммерческих объединений  
Цель 2: Создание условий для развития 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Качканарском 
городском округе  
Задача 2: Развитие системы финансовой 
поддержки малого и среднего 
предпринимательства 
Задача 3: Развитие инфраструктуры 
поддержки малого и     среднего 
предпринимательства                             
Задача 4: Расширение форм и методов 
информационной поддержки  малого и 
среднего предпринимательства                   
Задача 5: Развитие системы подготовки 
кадров для малого и среднего 
предпринимательства 

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы  

Подпрограмма 1. «Развитие и 
поддержка крестьянских (фермерских) 
хозяйств и садоводческих 
некоммерческих объединений 
Качканарского  городского округа» на 
2014-2016 годы  
Подпрограмма 2. «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства  
в Качканарском  городском округе» на 
2014-2016 годы 

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 

1. Увеличение производственных 
мощностей по переработке мяса   



программы 2. Доля садовых участков 
садоводческого некоммерческого 
товарищества «Сад № 14», 
обеспеченных центральным 
водоснабжением   
3. Количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства  
4. Доля оборота малых и средних 
предприятий 
5. Доля среднесписочной численности 
работников малых и средних 
предприятий в среднесписочной 
численности  работников всех 
предприятий и организаций  городского 
округа 
6. Объем налогов, уплаченных 
субъектами  малого, среднего 
предпринимательства на территории 
городского округа 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. рублей 

Общий объем финансирования, всего: 
9187,3 тыс. руб., в том числе по 
источникам:    
1) местный бюджет, всего: 1577,3 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2014 год – 550,5 тыс. руб.;   
2015 год - 502,1 тыс. руб.;   
2016 год - 524,7 тыс. руб.; 
2) областной бюджет, всего: 6395,0 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2014 год - 2098,7 тыс. руб.;   
2015 год - 2131,2 тыс. руб.;   
2016 год - 2165,1 тыс. руб.;   
3) федеральный бюджет, всего 1215,0 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2014 год - 405,0 тыс. руб.;   
2015 год - 405,0 тыс. руб.;   
2016 год - 405,0 тыс. руб. 
 

 



РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ В 
СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 
Агропромышленный сектор  

  
В связи с географическим расположением г. Качканара (рельеф 

местности) на территории Качканарского городского округа отсутствуют 
сельскохозяйственные угодья и, соответственно, нет предприятий, 
производящих сельскохозяйственную продукцию. Основными 
производителями сельскохозяйственной продукции являются личные 
подсобные хозяйства населения и коллективные сады. Наличие скота 
представлено крестьянским (фермерским) хозяйством. 

Всего в Качканарском городском округе выделено 9958 земельных 
участков для ведения садоводства. Основными проблемами для держателей 
садовых участков являются: 

отсутствие водоснабжения (около 35% участков не имеют 
централизованного водоснабжения); 

электроснабжения); 
состояние дорог; 
невозможность для пенсионеров добраться до отдаленно 

расположенных садов. 
Вышеперечисленные проблемы являются решающими факторами при 

принятии жителями решения – заниматься садоводческой деятельностью или 
нет. Так, в последние годы уменьшились случаи отказов жителей города от 
земельных участков, выделенных под коллективное садоводство (в 2011 году 
количество официальных обращений составило 422, в 2012 - 407, за 9 
месяцев 2013 года - 30), что в свою очередь ведет к увеличению объемов 
производимой садоводами продукции. 

Наибольших результатов в своей деятельности в последние годы 
достигло крестьянское (фермерское) хозяйство Дутчина. В настоящее время 
поголовье свиней крестьянского хозяйства составляет 297 голов (2012 год - 
270 голов), крупно-рогатого скота – 95 голов (2012 год – 44 голов), что дает 
возможность производить 4 т мяса в месяц. 

Для сокращения случаев отказа садоводов от земельных участков, а 
также для повышения объемов производства сельскохозяйственной 
продукции необходимо принятие мер органами местного самоуправления с 
использованием программно-целевого метода.    
  

Развитие малого и среднего предпринимательства 
 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства (далее 
– СМСП)  на 1000 жителей в Качканарском  городском округе по состоянию 
на 01.01.2013 г. составляло 12,5, что выше уровня 2011 года на 0,2%. Однако 
в абсолютном выражении число СМСП за последние 3 года имеет тенденцию 
к резкому сокращению. По состоянию на 01.01.2012 г. численность СМСП в 
Качканарском городском округе составляла 1581 единицы, на 01.01.2013 г. 
численность СМСП снизилась до 1549 единиц. 



Тенденция сокращения числа действующих предпринимателей 
является общероссийской и связана с увеличением в 2011 году ставки 
страховых взносов, уплачиваемых индивидуальными предпринимателями во 
внебюджетные фонды за наемных работников, и увеличением с 01.01.2013 г. 
более чем в 2 раза размера обязательных отчислений для индивидуальных 
предпринимателей в Федеральный фонд обязательного медицинского 
страхования и Пенсионный фонд России. 

Однако  изменение налогового законодательства и сокращение числа 
СМСП не связано с сокращением численности работающих у СМСП. По 
состоянию на 01.01.2013 г. численность занятых у СМСП составляла  5430 
человек, по данным за I полугодие 2013 года численность занятых составила 
5700 человек.  

Стоит отметить увеличение объема налогов, уплаченных СМСП на 
территории КГО в местный бюджет. Поступления от ЕНВД по состоянию на 
01.01.2012 г. составили 21027,0 тыс. руб., на 01.01.2013 г. - 22410,0 тыс. руб., 
от сельскохозяйственного налога  на 01.01.2012 г. - 11,1 тыс. руб., на 
01.01.2013 г. - 10,1 тыс.руб., НДФЛ на 01.01.2012 г. - 367,1 тыс. руб., на 
01.01.2013 г. - 695,6 тыс. руб., земельный налог на 01.01.2012 г. – 3550,0 тыс. 
руб., на 01.01.2013 г. – 5100,0 тыс. руб. 

Сфера деятельности большинства предпринимателей - розничная 
торговля, предоставление бытовых услуг, транспорт и связь. Удельный вес 
других видов деятельности невелик. 

В плановом периоде значительных структурных изменений не 
ожидается. Прогнозируется сохранение наметившейся тенденции к 
сокращению доли предпринимателей, занятых в розничной торговле  и 
увеличению доли предпринимателей, занятых в сфере строительства, 
транспорта, образования. 

В связи с происходящими на ОАО «ЕВРАЗ КГОК» процессами 
оптимизации производства роль малого и среднего предпринимательства в 
экономике Качканарского городского округа увеличивается. Высвобождение 
численности работников непрофильных производств требует активного 
создания новых предприятий и организации новых производств, освоения 
новых видов продукции и экономических ниш. Сложившаяся в городе 
традиционная структура экономики должна быть изменена в сторону 
увеличения доли малого и среднего предпринимательства. 

Развитие малых и средних предприятий имеет целью обеспечить 
решение экономических и социальных задач, в том числе способствует 
формированию конкурентной среды, насыщению рынков товарами и 
услугами, обеспечению занятости, увеличению налоговых поступлений в 
бюджеты всех уровней, в том числе и в местные. 

Социальный эффект от деятельности малого и среднего бизнеса 
оценивается с точки зрения обеспечения занятости и качества жизни жителей 
Качканарского городского округа, а также с точки зрения формирования 
среднего класса и его участия в реализации социальных программ. 
 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 



 
 Основная цель муниципальной программы – обеспечение устойчивого 
функционирования агропромышленного комплекса, в том числе 
крестьянских (фермерских) хозяйств и садоводческих некоммерческих 
объединений граждан в Качканарском городском округе,                                      
создание условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Качканарском городском округе. 

Полный перечень целей и задач муниципальной программы приведен в 
паспорте настоящей муниципальной программы. 

Значения целевых показателей приведены в приложении № 1 к 
настоящей муниципальной программе.  

  
РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Ответственным исполнителем мероприятий программы является 

Администрация Качканарского округа. 
 Для достижения целей муниципальной программы и выполнения 
поставленных задач разработан план мероприятий (приложение № 2 к 
настоящей муниципальной программе).  

План мероприятий программы и объем финансирования на очередной 
финансовый год корректируется ежегодно и утверждается постановлением 
Администрации Качканарского городского округа в процессе формирования 
бюджета города на очередной финансовый год и плановый период. 

Механизм реализации настоящей Программы - это система 
программных мероприятий, скоординированных по срокам, объему 
финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающим 
достижение намеченных результатов. 

К организациям инфраструктуры развития предпринимательства 
относятся юридические лица, зарегистрированные на территории 
Качканарского  городского округа, созданные с участием органов местного 
самоуправления и имеющие одной из целей в соответствии с Уставом 
развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства, крестьянских 
(фермерских) хозяйств и садоводческих некоммерческих объединений. 
Предоставление субсидий фонду «Качканарский центр развития 
предпринимательства», юридическим лицам агропромышленного комплекса 
на выполнение мероприятий Программы осуществляются в соответствии с 
Соглашением, которое заключается на очередной финансовый год. 

 
Исполнитель Программы, при необходимости, может привлекать 

подрядные организации, отбор которых осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством, регулирующим порядок размещения 
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд. 

Ответственные исполнители определяют конкретные работы, 
необходимые затраты по каждому мероприятию с расчетами и 
обоснованиями, несут ответственность за своевременное и качественное 



выполнение мероприятий, успешное решение поставленных задач, 
рациональное использование выделенных средств, осуществляют анализ 
выполнения мероприятий и в установленные сроки представляют отчетность 
о ходе реализации мероприятий программы. 

Условия и порядок оказания поддержки СМСП и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки СМСП, устанавливаются 
нормативными правовыми актами Качканарского городского округа, 
которые разрабатываются и утверждаются до оказания конкретных форм 
поддержки, но не позднее начала очередного финансового года. 

Порядок, требования и условия оказания поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, гражданам, желающим организовать 
собственное дело, и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства Качканарского 
городского округа, определяются в соответствии с федеральным и областным 
законодательством. 

Субсидии на развитие и поддержку крестьянских (фермерских)  
хозяйств и коллективных садов предоставляются в соответствии с Порядком 
предоставления из бюджета Качканарского городского округа субсидий на 
развитие и поддержку крестьянских (фермерских) хозяйств и коллективных 
садов Качканарского городского округа, утвержденным постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 19.02.2013 г. № 141.  
 
 



 Приложение № 1 
к программе 

 
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПОДДЕРЖКА АГРОПРОМЫШЛЕННОГО СЕКТОРА И СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И 
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2014 - 2016 ГОДЫ   

 
 

№     
стро- 
ки 

Наименование  цели (целей) и  задач,  
целевых   показателей 

Единица  
измере 
ния 

Значение целевого показателя реализации      
    муниципальной программы 

Источник  значений   
показателей 

2014 год 2015 год 2016 год 
1 2 3 4 5 6 7 
1  Подпрограмма 1. Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств и садоводческих некоммерческих объединений 

Качканарского городского округа на 2014 – 2016 годы 
2 Цель 1: Обеспечение устойчивого функционирования агропромышленного комплекса     
3 Задача 1: Создание условий для развития крестьянских (фермерских) хозяйств и садоводческих некоммерческих объединений  
4 Целевой показатель 1: Увеличение 

производственных мощностей по 
переработке мяса 

 
 
т 

 
 

45 

 
 

49,5 

 
 

54,45 

Значение целевого 
показателя рассчитано в 
соответствии с данными 
отчетности   

5 Целевой показатель 2: Доля садовых 
участков садоводческого некоммерческого 
товарищества «Сад № 14», обеспеченных 
центральным водоснабжением  

 
 

% 

 
 

100 

 
 

100 

 
 

100 

Значение целевого 
показателя рассчитано в 
соответствии с данными 
отчетности   

6 Подпрограмма 2. Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Качканарском  городском округе» на 2014-2016 
годы  

7 Цель 2: Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Качканарском городском округе  
8 Задача 2: Развитие системы финансовой поддержки малого и  среднего предпринимательства 
9 Целевой показатель 3: Количество 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства к уровню 
предыдущего  года 

% 3 3 3 Программа социально-
экономического развития 
КГО на 2012-2016 г.г. 
(Решение Думы КГО 
от 26.04.2012 № 31) 



 

 

2

 
1 2 3 4 5 6 7 

10 Задача 3: Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства 
11 Целевой показатель 4: Доля оборота 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства  в общем обороте 
предприятий и организаций городского 
округа   

% 1,2 2,2 3,0 Программа социально-
экономического развития 
КГО на 2012-2016 г.г. 
(Решение Думы КГО 
от 26.04.2012 № 31) 

12 Задача 4: Развитие системы подготовки кадров для малого и среднего предпринимательства 
13 Целевой показатель 5: Доля 

среднесписочной численности работников 
малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности  работников 
всех предприятий и организаций КГО         

% 32 33 34 Областная целевая программа 
«Развитие субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства в 
Свердловской области» на 
2011 - 2015 годы 
Постановление 
Правительства СО  от 
11.10.2010 № 1483-ПП 
(ред. от 21.08.2013) 

14 Задача 5: Расширение форм и методов информационной поддержки  малого и среднего предпринимательства 
15 Целевой показатель 6: Объем налогов, 

уплаченных субъектами  малого, среднего 
предпринимательства на территории КГО,   
к уровню предыдущего года 

%. 5 5 5 Программа социально-
экономического развития 
КГО на 2012-2016 г.г. 
(Решение Думы КГО 
от 26.04.2012 № 31) 



 

 

3

 
 Приложение № 2 

к программе 
  

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы «Поддержка агропромышленного сектора и субъектов малого и среднего 

предпринимательства Качканарского городского округа» на 2014 - 2016 годы   
 

№    
строки 

Наименование мероприятия/ 
   источники расходов     
    на финансирование 

Объем расходов на выполнение 
мероприятия за счет   всех источников  
ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Номер строки целевых 
показателей,  

на достижение которых 
направлены   

 мероприятия 
всего 2014 год 2015 год 2016 год  

1 2 3 4 5 6 7 
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЕ,  

в том числе:    
9187,3 

 
3054,2 

 
3038,3 

 
3094,8 

 
x 

2 федеральный 1215,0 405,0 405,0 405,0 х 
3 областной бюджет          6395,0 2098,7 2131,2 2165,1 x 
4 местный бюджет            1577,3 550,5 502,1 524,7 x 
5 Подпрограмма 1. Развитие и поддержка крестьянских (фермерских) хозяйств и садоводческих некоммерческих объединений 

Качканарского городского округа на 2014 – 2016 годы 
6 Всего по подпрограмме 1, в том числе: 220,0 120,0 50,0 50,0 х 
7 местный бюджет            220,0 120,0 50,0 50,0 х 
8 Мероприятие 1: Предоставление финансовой поддержки 

крестьянским (фермерским) хозяйствам в целях возмещения 
части затрат на развитие, всего, из них: 

150,0 50,0 50,0 50,0 Стр. 4 

9 местный бюджет            150,0 50,0 50,0 50,0 х 
10 Мероприятие 2: Предоставление финансовой поддержки 

садоводческим некоммерческим объединениям в целях 
возмещения части затрат на развитие, всего, в том числе:  

70,0 70,0 0,0 0,0 Стр. 5 



 

 

4

 
1 2 3 4 5 6 7 

11 местный бюджет            70,0 70,0 0,0 0,0 x 
12 2.1 садоводческому некоммерческому товариществу «Сад № 

14» на приобретение труб 
70,0 70,0 0,0 0,0 х 

13 Подпрограмма 2. «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Качканарском  городском округе» на 2014-
2016 годы 

14 Всего по подпрограмме 2, в том числе: 8967,3 2934,2 2988,3 3044,8 х 
15 федеральный бюджет ( микрозаймы) 1215,0 405,0 405,0 405,0 х 
16 областной бюджет  ( в т.ч. микрозаймы) 6395,0 2098,7 2131,2 2165,1 х 
17 местный бюджет            1357,3 430,5 452,1 474,7 х 
18 Мероприятие 1: Предоставление финансовой поддержки 

СМСП, всего, в том числе: 
579,7 183,8 193,1 202,8 Стр. 9 

19 областной бюджет          347,9 110,3 165,6 121,7  
20 местный бюджет            231,8 73,5 77,2 81,1  
21 1.1  в целях возмещения части затрат на создание 

собственного дела, всего, 
165,8 52,5 55,3 58,0 Стр.9 

22 областной бюджет          99,5 31,5 33,2 34,8 х 
23 местный бюджет            66,3 21,0 22,1 23,2 х 
24 1.2 в части затрат СМСП за участие в выставочных 

мероприятиях,: 
82,8 

 
26,3 

 
27,5 

 
29,0 Стр. 9 

25 областной бюджет          49,7 15,8 16,5 17,4 х 
26 местный бюджет            33,1 10,5 11,0 11,6 х 
27 1.3 производителям товаров, работ, услуг в целях 

возмещения затрат в связи с производством товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг в части расходов на: 
подключение к системе коммунальной инфраструктуры 
(электрическим, тепловым сетям, инженерным сетям 
водоснабжения и водоотведения), проведение 
производственно- лабораторного контроля для получения 
заключения о соответствии санитарным нормам, всего, в том 
числе: 

331,1 105,0 110,3 115,8 Стр. 9 



 

 

5

 
1 2 3 4 5 6 7 

28 областной бюджет          198,7 63,0 66,2 69,5  
29 местный бюджет            132,4 42,0 44,1 46,3  
30 Мероприятие 2: Содействие развитию микрофинансирования 

в КГО            
5574,0 1858,0 1858,0 1858,0 Стр. 9, 11, 13, 15 

31 федеральный й бюджет  ( микрозаймы) 1215,0 405,0 405,0 405,0 х 
32 областной бюджет (микрозаймы )            4359,0 1453,0 1453,0 1453,0 х 
33 Мероприятие 3: Предоставление финансовой поддержки на 

обеспечение деятельности организации, образующей 
инфраструктуру поддержки СМСП, всего, в том числе:  

2565,6 813,8 854,5 897,3 Стр. 11, Стр.15 

34 областной бюджет          1539,4 488,3 512,7 538,4 х 
35 местный бюджет            1026,2 325,5 341,8 358,9 х 
36 Мероприятие 4: Предоставление информационной 

поддержки СМСП: 
-Обеспечение функционирования информационных систем  в 
целях поддержки СМСП (сайт Фонда Качканарского центра 
развития предпринимательства, мероприятия по 
обеспечению функционирования и совершенствованию сайта 
Фонда КЦРП в телекоммуникационной сети Интернет), 
всего, в том числе: 

248,5 78,8 82,7 87,0 Стр. 15 

37 областной бюджет          149,1 47,3 49,6 52,2 х 
38 местный бюджет            99,4 31,5 33,1 34,8 х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



P1272-191113  

ПАСПОРТ  
ПОДПРОГРАММЫ № 1 

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) 
ХОЗЯЙСТВ И САДОВОДЧЕСКИХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 

ОБЪЕДИНЕНИЙ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»  НА 
2014 - 2016 ГОДЫ   

 
Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Отдел городского хозяйства, транспорта 
и связи Администрации КГО  

Сроки реализации подпрограммы  2014 – 2016 годы 
Цели и задачи муниципальной 
программы 

Цель 1: Обеспечение устойчивого 
функционирования агропромышленного 
комплекса   
Задача 1: Создание условий для 
развития крестьянских (фермерских) 
хозяйств и садоводческих 
некоммерческих объединений     

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы 

1. Увеличение производственных 
мощностей по переработке мяса   
2. Доля садовых участков 
садоводческого некоммерческого 
товарищества «Сад № 14», 
обеспеченных центральным 
водоснабжением    

Объемы финансирования 
подпрограммы 
по годам реализации, тыс. рублей 

Общий объем финансирования из 
местного бюджета, всего: 220,0 тыс. 
руб., в том числе по годам:    
2014 год – 120,0 тыс. руб.;   
2015 год – 50,0 тыс. руб.;   
2016 год – 50,0 тыс. руб.  

 
 
 
 
 
 



 

 

2

 
ПАСПОРТ  

ПОДПРОГРАММЫ № 2 
«РАЗВИТИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В КАЧКАНАРСКОМ  ГОРОДСКОМ 
ОКРУГЕ» НА 2014-2016 ГОДЫ   

 
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
муниципальной программы 

Фонд Качканарского центра развития 
предпринимательства 

Сроки реализации 
муниципальной программы  

2014 – 2016 годы 

Цели и задачи муниципальной 
программы 

Цель 1: Создание условий для развития 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Качканарском 
городском округе  
Задача 1: Развитие системы финансовой 
поддержки малого и  среднего 
предпринимательства 
Задача 2: Развитие инфраструктуры 
поддержки малого и     среднего 
предпринимательства  
Задача 3: Расширение форм и методов 
информационной поддержки  малого и 
среднего предпринимательства                   
Задача 4:  Развитие системы подготовки 
кадров для малого и среднего 
предпринимательства 

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы 

1. Увеличение количества субъектов 
малого и среднего предпринимательства  
2. Увеличение доли оборота малых и 
средних предприятий  
3. Увеличение доли среднесписочной 
численности работников малых и 
средних предприятий в 
среднесписочной численности  
работников всех предприятий и 
организаций КГО 
4. Увеличение объема налогов, 
уплаченных субъектами  малого, 
среднего предпринимательства на 
территории КГО к уровню предыдущего 
года 



 

 

3

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. рублей 

Общий объем финансирования, всего: 
8967,3 тыс. руб., в том числе по 
источникам:    
1) местный бюджет, всего: 1357,3 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2014 год – 430,5 тыс. руб.;   
2015 год – 452,1 тыс. руб.;   
2016 год – 474,7 тыс. руб.; 
2) областной бюджет, всего: 6395,0 тыс. 
руб., в том числе по годам: 
2014 год – 2098,7 тыс. руб.;   
2015 год – 2131,2 тыс. руб.;   
2016 год – 2165,1 тыс. руб.;   
3) федеральный бюджет, всего 1215,0 
тыс. руб., в том числе по годам: 
2014 год – 405,0 тыс. руб.;   
2015 год – 405,0 тыс. руб.;   
2016 год – 405,0 тыс. руб. 

 
 


